Bu eserlerden bir kısmı ilim meclislerinde
talebelerin veya dinleyicilerin sorularına verilen cevapların yazıya dökülmesi
yoluyla ortaya çıkmıştır. Bu çalışmamızda ele alacağımız Ebû İshâk ez-
Zeccâc’ın (ö. 311/923), “Tefsîru esmâ’illâhi’l-hüsnâ” ve “Kitâbü’l-ibâne ve’t-
tefhîm ‘ân ma‘âni bismillâhirrahmânirrahîm” adlı eserleri bu usûl ile kaleme
alınmıştır. Ayrıca esmâ-i hüsnâ ve besmelenin gramer ve lugat açısından
incelendiği bu iki eser, konuları itibariyle günümüze kadar ulaşmış ilk
müstakil eserler olma özeliğini taşımaktadır.25

ve dil kaideleri tespit edilip sınıflandırılmıştır.27 Böyle bir ortamda 241/855
yılında28 Bağdat’ta doğan Ebû İshâk İbrâhim b. Muhammed b. Seriyy b. Sehl,
gençliğinde camcılık mesleği ile uğraştığı için “camcı” manasına gelen “ez-
Zeccâc” lakabı ile meşhur olmuştur. Ailesi ve çocukluğu hakkında yeterli
bilgiye sahip olmadığımız Ebû İshâk ez-Zeccâc, özellikle nahiv ilmi ile
meşgul olduğu için “en-Nahvî” diye de anılmaktadır.29 Lugat ve nahiv
ilmini, dönemin Kûfe mektebinin önde gelen temsilcisi olan Ebü’l-Abbâs
Ahmed b. Yahya Sa‘leb (ö. 291/904)30 ve Basra mektebinin otoritesi kabul
edilen Ebü’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Müberred31 el-Ezdî’den (ö.
286/900)32 almıştır. İlerleyen yıllarda hocası Müberred’in tavsiyesi ile
dönemin Abbâsî veziri Ubeydullah b. Süleyman’ın oğlu Kâsım’ın eğitimi için
sarayda görevlendirilmiş,33 Kâsım’ın babasının ölümü üzerine vezir
olmasıyla saray çevresindeki konumunu iyice pekiştirmiştir.34

27 Yıldız, “Abbâsîler”, DİA, I, 41.
28 Bazı kaynaklarda 230/844 yılında doğduğu belirtilmektedir. Emrullah İşler,

“Zeccâc”, TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA), XXXIV, 173.
29 İbn Hallikân, Şemseddîn Ahmed b. Muhammed, Vefeyâtü'l-a‘yân ve enbâ’ü ebnâ’i’z-

zemân (nşr. İhsân Abbâs), Dâru sâdr, Beyrut 1968, I, 49.
30 İsmail Durmuş, “Sa‘leb”, TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA), XXXVI, 25.

Birçok öğrenci yetiştirip eserler kaleme alan Zeccâc, 311/923 tarihinde
Bağdat’ta vefat etmiştir.35 O, tabakât kitaplarında dindar, fazilet sahibi,
sağlam itikatlı olarak vasfedilmiştir.36 Me‘âni’l-Kur’ân ve i‘rabüh adlı eserinde
açıkça ifade ettiği üzere Ahmed b. Hanbel’in görüşlerine çok önem vermiş37
ve onun mezhebine tabi olmuştur.

“Deavât”, 82; İbn Mâce, “Duâ”, 10; Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 258, 267, 314,
427, 503.

46 A‘râf 7/180; İsrâ 17/110; Tâhâ 20/8; Haşr 59/24.
47 Zeccâc, Ebû İshâk, Tefsîru esmâ’illâhi’l-hüsnâ (nşr. Ahmed Yûsuf ed-Dekkâk),

Dârü’l-Me’mûn li’t-türâs, Dımeşk/Beyrut, 1979/1399.
48 Zeccâcî, Ebü’l-Kâsım, İştikâku esmâ’illâh (nşr. Abdülhüseyn Mübarek), Müesse-

setü’r-Risâle, Beyrut, 1406/1986.
49 Ayrıntılı bilgi için bk. Bekir Topaloğlu, “Esmâ-i Hüsnâ”, TDV İslâm Ansiklopedisi

(DİA), XI, 416-417.

Ayrıca yazar, Zeccâc’ın bazı görüşlerine
-Allah lafzının gayr-i müştâk olması gibi- katılmadığını da eklemektedir.51

1. Muhtevası

Arap dilinin gramer ve lugat özelliklerine dayanılarak esmâ-i hüsnânın
açıklanması amacına matuf kaleme alınan bu eser,52 önce kendini tanıtarak
söze başlamaktadır. İsmâil b. İshâk el-Ezdî el-Cehdamî (ö. 282/896),53 bir ilim

50 Zeccâc, Tefsîru esmâ’illâhi’l-hüsnâ, s. 7-8.
51 Ayrıntılı bilgi için bk. Gusn, Abdullah b. Sâlih b. Abdülazîz, Esmâü’llâhi’l-hüsnâ,

Dârü’l-vatan, Riyâd 1417, s. 189-200.
52 Topaloğlu, “Esmâ-i hüsnâ”, DİA, XI, 416.
53 Ayrıntılı bilgi için bk. Alican Tatlı, “Cehdamî”, TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA), VII,

66 Zeccâc, Tefsîru esmâ’illâhi’l-hüsnâ, s. 40, 42, 47; Hayatı ve eserleri için bk. Muharrem

Çelebi, “Kutrub”, TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA), XXVI, 494-495.
67 Zeccâc, Tefsîru esmâ’illâhi’l-hüsnâ, s. 50; Hayatı ve eserleri için bk. Zübeydî, Ebû

Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Abdillâh b. Mezhic (ö. 379/989), Tabakâtü'n-
nahviyyîn ve’l-lugaviyyîn (nşr. Muhammed Ebü’l-Fazl İbrâhîm), Kahire: Dâru’l-
ma‘arif 1392/1973, s. 208; Bağdâdî, Târihu Bağdâd, II, 578; İbnü’l-Kıftî, İnbâhü’r-
ruvât, III, 91.

68 Zeccâc, Tefsîru esmâ’illâhi’l-hüsnâ, s. 36. Hayatı için bk. İrfan Aycan, “Haccâc b.

Onun genelde
kelimelerin mana ve iştikakı, özelde Allah’ın güzel isimleri ile ilgili gerek
Tefsîru esmâ’illâhi’l-hüsnâ, gerekse Me‘âni’l-Kur’ân ve i‘râbüh adlı eserlerindeki
görüşleri hemen hemen tüm lugat ve tefsir kitaplarına girmiştir. Burada bazı
esmâ-i hüsnâ ile ilgili görüşlerinin geçtiği bazı yerleri örnek kabilinden
göstermek istiyoruz:

Ezherî’nin (ö. 370/980) ansiklopedik sözlüğü Tehzîbü’l-luga adlı eserinde er-
rahmân ve er-rahîm,107 el-bedi‘,108 es-sabûr,109 es-selâm,110 el-azîz,111 er-raûf,112
eş-şekûr,113 el-mukît,114 el-ahad,115 ve el-mecîd116 ism-i şerifleri hakkında;

99 Zeccâc, Tefsîru esmâ’illâhi’l-hüsnâ, s. 48.
100 Zeccâc, Tefsîru esmâ’illâhi’l-hüsnâ, s.

Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201), Zâdü’l-mesîr fî ‘ilmi’t-tefsîr adlı
eserinde el-kayyûm,117 el-melik,118 el-mü’min119 ve el-mütekebbir120 ism-i
şerifleri hakkında;

Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtîhu’l-gayb adlı tefsirinde el-
mütekebbir121 ve el-hâfız122 ism-i şerifleri hakkında;

Ebû Abdillâh el-Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân adlı
tefsirinde er-rahmân / er-rahîm123 ve el-müheymin124 ism-i şerifleri hakkında;

Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin (ö. 710/1310) Medârikü’t-tenzîl ve hakâ’iku’t-
te’vîl adlı eserinde es-selâm,125 el-mü’min126 ism-i şerifleri hakkında;

İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Arapça sözlüklerin en büyüklerinden olan
ansiklopedik sözlüğü Lisânü’l-‘Arab’da er-raûf,127 el-kuddûs,128 es-sabûr,129 el-
vekîl,130 el-mü’min131 ve el-azîz132 ism-i şerifleri hakkında;

110 Ezherî, Tehzîbü’l-luga, XII, 446.
111 Ezherî, Tehzîbü’l-luga, I, 82.
112 Ezherî, Tehzîbü’l-luga, XV, 238.

Muhammed eş-Şevkânî’nin (ö. 1250/1834) Fethu’l-kadîr adlı eserinde el-
hâlik133 ism-i şerifi hakkında kelimelerin manası, iştikakı, çekimleri ve kısa
tanımlarına ait Zeccâc’ın görüşleri mevcuttur. Ayrıca TDV İslâm Ansiklopedisi
(DİA) “Esmâ-i hüsnâ” maddesinde134 konusunda günümüze ulaşan ilk
müstakil eser olarak takdim edilen bu kitap, aynı ansiklopedinin esmâ-i
hüsnâ maddelerinin yazılmasında da temel başvuru kaynaklarından biri
olarak göze çarpmaktadır.135

59).” Bekir Topaloğlu,
“Mukaddim”, TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA), XXXI, 114.

136 Zeccâc, Kitâbü’l-ibâne ve’t-tefhîm ‘ân ma‘âni bismillâhirrahmânirrahîm, (Erba‘u rasâ’ili
fi’n-nahv adlı eserin içinde) (nşr. Abdülfettâh Selîm), Mektebetü’l-âdâb, Kahire
1423/2003.

137 Suat Yıldırım konu hakkında yazılan müstakil eserleri sıralarken ilk olarak Ebû
Şâme el-Makdisî’nin (ö. 665/1267) Kitâbü’l-Besmeleti’l-ekber ve bunun muhtasarı
Kitâbü’l-Besmeleti’l-asgar’ı saymaktadır. Bk. “Besmele”, TDV İslâm Ansiklopedisi
(DİA), V, 532; Ayrıca bk. Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, III, 122.

Ebû İshâk ez-Zeccâc’ın Esmâ-i Hüsnâ ve Besmele Hakkında İki Eseri ▪ 53

Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 24 (2015/1)

Ayrıca 3677 ve
13958 numaralarda kayıtlı iki ayrı mikrofilm kaydı bulunmaktadır. Eser,
toplam on beş varak halinde olup Fârisî hattı ile yazılmıştır. Fakat kütüphane
kayıtlarında bu eserin yazarı olarak Zeccâc’ın en önemli talebelerinden olan
ve ona nispetle “Zeccâcî” diye tanınan Ebü’l-Kâsım Abdurrahmân b. İshâk
ez-Zeccâcî (ö. 337/949) gösterilmektedir. Ayrıca Carl Brockelmann’ın kısaca
GAL diye tanınan Geschichte der Arabischen Litteratur (Târîhü’l-Edebi’l-Arabî)
adlı biyografik ve bibliyografik eserinde “el-Es’iletü’l-vâridetü ‘alâ’l-besmeleti
ve ecvibetihâ” adıyla Zeccâcî’ye ait olarak kaydedilmiştir.139 Fakat Abdülfettâh
Selîm, eserin mukaddimesinden sonra yazar adı olarak “Kâle Ebû İshâk
İbrahim b.

Zaten eserinin mukaddimesinde,
serdettiği tüm görüşlerin nahiv âlimlerinin görüşlerine uygun olduğunu
beyan etmiştir.151 Müfessirimiz aslen Basra dil mektebine mensup olması
hasebiyle tercihlerinin büyük çoğunluğunu bu yönde kullanmıştır. Özellikle
bu mektebin kurucusu Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791),152 önde gelen
otoritelerinden Ebû Bişr Sîbeveyhi el-Hârisî (ö. 180/796),153 ile kendi hocası
Ebü’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Müberred’in (ö. 286/900)154 görüşleri
eserde önemli bir ağırlığa sahiptir. Ayrıca aynı mektebe mensup âlimlerden
Ebû Ömer Sâlih b. İshâk el-Cermî (ö. 225/840), Ebû Osmân Bekr b.
Muhammed el-Mâzinî (ö. 249/863), Ebü’l-Hattâb Abdülhamîd el-Ahfeş el-

149 Zeccâc, Kitâbü’l-ibâne, s. 16-17.
150 Zeccâc, Kitâbü’l-ibâne, s. 16-17.
151 Zeccâc, Kitâbü’l-ibâne, s. 13.
152 Zeccâc, Kitâbü’l-ibâne, s. 25, 29, 31, 32 40; Bazen de eserinin adı olan “Kitâbü’l-Ayn”ı

zikrederek Halil b. Ahmed’in görüşünü aktarmaktadır.

Ekber’in (ö. 177/793) görüşlerine155 yer vermektedir. Nadiren Kûfe mektebine
mensup olan Ebü’l-Hasen Alî b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805), Ebû Zekeriyyâ
Yahyâ b. Ziyâd b el-Ferrâ’ (ö. 207/822), ve Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ
Sa‘leb’den (ö. 291/904)156 de görüşler aktarmıştır. Eğer serdettiği görüş tüm
dilcilerin ortak görüşü ise âlimleri ismen zikretmeden “bu konuda
Nahviyyûn’un görüşü budur”157 diyerek kaydetmiş, bazen de “Ehl-i
Basriyyûn veya Ehl-i Kûfiyyûn” diyerek158 mekteblerin ortak görüşünü
aktarmıştır.

Çünkü eserin yazılma vesilesi, bir talebesinin Zeccâc’a
besmelenin i‘rabı ve manası hakkında sorular sormasıdır. Bu açıdan
ifadelerinin kısa ve veciz olması, soru ve cevapların ezberlenmesinin kolay
olması amacına matuf olmalıdır.165

3. Etkileri

Ebü’l-Hasen el-Mâverdî (ö. 450/1058), en-Nüket ve’l-‘uyûn adlı tefsirinde
besmelenin başında zikredilmeyen fakat her besmele okuyanın niyetinde
bulunan bir yüklemin varlığından bahsedip bu konudaki iki görüşten birinin
Zeccâc’a ait “ihbâr manasındaki ‘أت /başladım; أ başlıyorum’ fiilinin/ أ
takdir edildiği” görüşü olduğunu belirtmektedir.166 Bu bilgi incelediğimiz
risalede de aynen mevcuttur.167 Aynı şekilde Maverdî, Halil b. Ahmed ve
Zeccâc’a göre “ism” kelimesinin kökeninin “es-sümüvv / א” olduğunu
kaydetmektedir.168 Fakat Zeccâc, bu görüşü Kitâbü’l-ibâne ve’t-tefhîm’de “kâle
Ebû İshâk” diyerek kendine nispet ederken,169 tefsirinde ise açıkça bu görüşü
kendisinden önce kimsenin öne sürmediğini belirtmektedir.170 Zeccâc’ın
eserlerinde kendine nispet ettiği bu görüşü kıraat, tefsir ve nahiv âlimi olan
Semîn el-Halebî (756/1355), Kur’ân’ın i‘rabına dair yazdığı ed-Dürrü’l-masûn

162 Zeccâc, Kitâbü’l-ibâne, s. 17, 34.
163 Zeccâc, Kitâbü’l-ibâne, s. 17, 33, 43, 44.
164 Zeccâc, Kitâbü’l-ibâne, s. 27, 32, 33, 35, 44, 46.
165 Zeccâc, Kitâbü’l-ibâne, s. 13.
166 Mâverdî, Ebü’l-Hasen, en-Nüket ve’l-‘uyûn (nşr. Seyyîd Abdülmaksûd b.

Abdurrahîm), Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye/müessesetü’l-kütübi’s-sikâfiyye, Beyrut,
t.y. I, 48; Ayrıca bk. Semîn el-Halebî, Ebü’l-Abbâs, ed-Dürrü’l-masûn fî ‘ulûmi’l-
kitâbi’l-meknûn (nşr. Ahmed Muhammed el-Harrât), Dârü’l-kalem, Dımeşk, 1406-
1415/1986-1994, I, 23.

167 Zeccâc, Kitâbü’l-ibâne, s. 16; Ayrıca bk. Zeccâc, Me‘âni’l-Kur’ân, I, 39.
168 Mâverdî, en-Nüket ve’l-‘uyûn, I, 48-49.
169 Zeccâc, Kitâbü’l-ibâne, s. 30.